destinados ao atendimento das escolas da rede municipal de ensino, da Secretaria Municipal de Educação de Linhares, 

conforme quantidades e especificações técnicas constantes no termo de referência, anexo II deste Aviso de Dispensa de 
Licitação. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

R$ 57.730,08 (cinquenta e sete mil, setecentos e trinta reais e oito centavos) 

PERÍODO DE PROPOSTAS 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 08:00 horas do dia 27/11/2025. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 09:00 horas do dia 27/11/2025. 
PERÍODO DE LANCES 09:00 horas até às 15:00 horas do dia 27/11/2025.

[...]

de Ensino Fundamental, destinados ao atendimento das escolas da rede municipal de ensino, conforme quantidades e 

especificações técnicas estabelecidas neste Aviso e seus anexos. 

LOTE UNÍCO     

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. UNIT. V. TOTAL 
01 Encadernação de LIVRO DE PONTO ADMINISTRATIVO 

com 125 (cento e vinte e cinco) folhas, totalizando 250 (du-

zentas e cinquenta) páginas, no tamanho A4, que deverá 
ter capa dura, na cor azul bic, com nome de identificação 

impresso na capa na cor dourada, com duas contracapas, 

sendo uma no início e uma no final, que deverá ser colado 
e costurado com linha de nylon. 

SERV. 102 193,33 19.719,66 

02 Encadernação de LIVRO DE PONTO PEDAGÓGICO com 

125 (cento e vinte e cinco) folhas, totalizando 250 (duzen-
tas e cinquenta) páginas, no tamanho A4, que deverá ter 
capa dura, na cor preta, com nome de identificação im-

presso na capa na cor dourada, com duas contracapas, 
sendo uma no início e uma no final, que deverá ser colado

[...]

9.1 Fora realizada pesquisa de preço junto à 03 (três) empresas distintas, considerando a inexistência de serviços 
com características similares disponíveis em outros meios.  
9.2 A estimativa foi elaborada com base na demanda identificada, contemplando os diferentes tipos de livros e 
respectivos valores unitários. 
9.3 O Preço médio da contratação é de R$ 57.730,08 (cinquenta e sete mil, setecentos e trinta reais e oito 
centavos) 

10 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
10.1 As despesas decorrentes da execução correrão à conta da dotação orçamentária, a saber: 
Órgão Secretaria Municipal de Educação - SEME 
0901.1236100882.150 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização – FUNDAMENTAL